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1 ÚVOD

Téma jsem si vybral pro dlouhodobý osobní zájem o lední hokej a bruslení a také

z důvodu, že podobný druh práce na dané téma, kterou by mohli trenéři v České Republice

využívat pro svoji trenérskou činnost, chybí. Na základě zjištěných poznatků a

teoretických i praktických zkušeností byl natočen instruktážní videoprogram, který je

zaměřený na výukovou metodu bruslení zvanou power skating.

Bruslení je nejdůležitější hokejovou dovedností. Kvalita bruslařských dovedností

má zásadní vliv na všechny ostatní hokejové dovednosti. Největší rozdíl mezi hráči, kteří

dosáhli nejvyšších met a ostatními, je právě v bruslení. Pro hráče ledního hokeje se

mistrovská úroveň bruslařských dovedností ukazuje jako základ všeho, což vyžaduje

dlouhé roky tréninku. Jedná se o nikdy nekončící proces a trénink těchto dovedností je

zařazován do tréninkového procesu všech věkových kategorií. Český hokej v současné

době zejména v mládežnických kategoriích výrazně ztrácí v porovnání se světovou špičkou

především v bruslení. Hokej na té nejvyšší úrovni je pořád rychlejší a rychlejší a my se

musíme přizpůsobit. Proto jsem se rozhodl vypracovat videoprogram, který je zaměřen na

power skating a jeho metody výuky bruslení, které se používají již řadu let např. v Kanadě,

USA, Finsku, Švédsku a dalších vyspělých hokejových zemích. K nám se tento pojem

dostal a začal používat jen před několika lety, a i když se o této metodě hodně mluví,

existuje minimum literatury a materiálu, o který by se trenéři mohli opřít.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je na základě zjištěných poznatků, teoretických i

praktických zkušeností vytvořit instruktážní videoprogram, který bude obsahovat zásobník

průpravných cvičení, jenž by měl pomoci trenérům ledního hokeje v tréninkovém procesu

k rozvoji motorických schopností a bruslařských dovedností hráčů ledního hokeje všech

věkových kategorií.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Sestavení realizačního týmu

2. Sestavení zásobníku průpravných cvičení

3. Příprava technického scénáře videoprogramu

4. Natočení a zpracování videoprogramu
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3 PŘEHLED DOSAVADNÍCH POZNATKŮ A TEORETICKÁ

VÝCHODISKA

3.1 HOKEJOVÉ BRUSLENÍ

Hokejové bruslení je velmi obtížná činnost, která vyžaduje dlouhou dobu nácviku a

jeho dokonalé zvládnutí je závislé na množství různých činitelů. Komplexní hráč dnešní

doby je přímo závislý na vynikajícím zvládnutí všech bruslařských dovedností. (Pavliš,

Perič, 1996)

Pavliš a Perič (1996) dále uvádějí: „Hokejové bruslení vytváří základ pro všechny

činnosti hráče ledního hokeje a jeho zvládnutí podmiňuje dosaženou úroveň technických i

taktických dovedností. Má-li hráč provádět různé herní dovednosti (střelbu, kličku, osobní

souboje apod.) ve vysoké rychlosti a přitom sledovat průběh hry, je důležité, aby byl

soustředěn na tyto činnosti a nikoli na bruslení. Tím se stává základním prostředkem pro

uskutečňování hry a je základním kamenem ve stavbě, na který se vrší další dovednosti.“

Nácvik a zdokonalování bruslení je nikdy nekončící proces, ani ti nejlepší

nemohou tuto činnost ve svém tréninku pominout. V prvních letech tréninku mladých

hráčů by měla tvořit vysoké procento obsahu tréninku, přičemž by mělo být využito

širokého spektra prostředků a forem pro její získání. S výukou bruslení je vhodné začít již

v předškolním věku (5-6 let) a v prvních dvou letech přípravy mladých hokejistů věnovat

bruslení alespoň 80 % času. Špatné návyky v bruslení hráče omezují a v jeho další kariéře

mu neumožňují rozvinutí jeho herní výkonnosti na potřebnou míru. (Pavliš a spol., 1998)

Když mají hráči osvojené základní dovednosti bruslení, je nutné spojovat tyto

dovednosti s dalšími, především s činnostmi s kotoučem. Všechna cvičení zaměřená na

obratnost v bruslení bez kotouče i s kotoučem v nejmladších věkových kategoriích vytváří

důležitý základní nervosvalový pohybový stereotyp, který dalším opakováním vyústí

v dokonalost až brilantnost individuální techniky hráče. (Pavliš a spol., 1998)

Raná specializace v nejmladších kategoriích na obránce a útočníky působí hráčům

velká omezení v technice bruslení. V praxi se pak u hráčů starších věkových kategorií

setkáváme s neobratnými a pomalými obránci a na druhé straně s útočníky, kteří neovládají

dokonale obranné bruslařské dovednosti. (Pavliš a spol., 1998)
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Pro správný nácvik bruslení je důležitou podmínkou kvalitní ukázka pohybu.

Pokud trenér neovládá v plné míře techniku bruslení, je potřeba, aby se tréninku v takovém

případě zúčastnil např. aktivní hráč, který tyto činnosti dokonale ovládá. Výhodou je také,

že mladí hokejisté napodobují své vzory, čímž jsou k nácviku bruslařských dovedností více

motivováni. (Pavliš a spol., 1998)

Faktorem, který má velký vliv na nácvik hokejového bruslení, je kvalita ledu.

Ovšem často se setkáváme s názorem, že nejmenší hokejisté nepotřebují kvalitní úpravu

ledu. Praxe však ukazuje, že kvalitně upravená ledová plocha je důležitou podmínkou

ke správnému nácviku techniky bruslení. Dodržení všech věkových, metodických a

tréninkových zákonitostí a zvláštností jednotlivých hráčů, přináší výsledky ve formě

všestranně technicky vybavených hráčů, kteří mohou podávat nejen mistrovské výkony,

ale přinášet i radost ze hry. (Pavliš a spol., 1998)

Dobrý komplexní bruslař musí ovládat všechny prvky bruslení stejně dobře - jízdu

vpřed, zastavení, starty, vyjíždění krátkých oblouků, překládání, starty z jízdy, obraty,

přeskoky, jízdu vzad přímou i s překládáním. Pro hráče, kteří hrají lední hokej na

vrcholové úrovni, musí být hokejové bruslení zautomatizovanou pohybovou dovedností.

(Kostka, Bukač, Šafařík, 1986)

3.2 POWER SKATING

Power skating je vysoce efektivní prostředek ke zdokonalování správné bruslařské

techniky. Vychází z poznatků krasobruslařského tréninku a byl upraven pro potřeby

ledního hokeje. Doslovný překlad anglického slova není zcela přesný a nevystihuje jeho

hlavní podstatu. Nejedná se o tzv. silové bruslení, s doslovným překladem má power

skating jen málo společného. U tohoto systému výuky bruslení se jedná o řadu

průpravných cvičení, kterými se hráči učí správnému postoji, přenášení váhy, stabilitě,

odrazu, využívání hran apod. U power skatingu jde o správný nácvik techniky bruslení,

obvykle po zvládnutí úplných základů. Tento prostředek pomáhá vytvářet správné

pohybové návyky při bruslení a cit pro hrany bruslí. (www.powerskating.cz)

Cvičení se neprovádí nutně v tempu, naopak při power skatingu je důležitý důraz

na techniku provedení. Je nutné hráče pořád kontrolovat, opravovat a dbát na nejpřesnější

provedení cviku. Power skating zahrnuje spektrum průpravných cvičení, která po zvládnutí

a častém opakovaní:
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1) odstraňují chyby z bruslení

2) vytváří širokou zásobárnu pohybu a obratnosti pro bruslení

3) přináší lepší efektivitu a ekonomičnost pohybu - menší energetický výdej

4) zajišťuje větší jistotu a stabilitu při bruslení

5) zajišťuje vyšší rychlost bruslení - důsledek lepšího zvládnutí techniky

(www.powerskating.cz)

Za zakladatele power skatingu se považuje Laura Stamm, americká mezinárodně

proslulá trenérka bruslení, která působila u týmů New York Rangers, New Jersey Devils a

Los Angeles Kings. Power skatingem se začala zabývat už v roce 1971, od konce 80. let je

tato metoda zařazována do tréninkového procesu většiny týmů kanadsko-americké NHL.

(Stamm, 2009) V dalších letech se power skating rozšiřuje do dalších „hokejových“ zemí,

zejména do Švédska, Finska či Ruska. U nás se trenéři s tímto pojmem seznamují až

v posledních letech.

3.2.1 ROZDÍL MEZI POWER SKATINGEM A KLASICKOU METODIKOU


[…]


schopností a bruslařských dovedností hráčů ledního hokeje všech věkových kategorií.

Téma „Power skating - metoda rozvíjející úroveň motorických schopností a bruslařských

dovedností hráčů ledního hokeje“ jsem si vybral z důvodu, že podobný druh práce na dané

téma v České republice, resp. v českém jazyce není. V zahraničí, kde se power skatingu

věnují déle, existují již video materiály, jenže pro české trenéry a hráče ledního hokeje jsou

téměř nedostupné a jejich pořízení je velmi nákladné. Power skatingu se ve své DVD edici

věnuje např. uznávaný americký trenér Sean Skinner (2010), kde lze nalézt i mnoho

průpravných cvičení.

Před samotným vytvořením videoprogramu bylo nezbytné analyzovat dostupnou

literaturu pro dané téma a vytvořit teoretická východiska pro další práci, což byl

mimořádně obtížný úkol, jelikož o dané problematice neexistuje mnoho kvalitní dostupné

literatury. Informace, které se zabývají power skatingem, jsem čerpal zejména ze

zahraničních publikací a internetových zdrojů.

Po analýze literatury a zpracování teoretických východisek práce bylo zapotřebí

sestavit zásobník power skatingových průpravných cvičení. Pro potřeby vytvoření tohoto

zásobníku jsem využil výše zmíněných zdrojů a dále jsem vše konzultoval s Bc. Tomášem

Ceperkem, který se jako trenér mládeže v klubu HC Meteor Třemošná o tuto problematiku

zajímá a aplikuje power skating i ve své trenérské praxi již několik let. Vypracovali jsme

společně zásobník průpravných cvičení, která byla určena pro natáčení.

Dalším mým úkolem bylo sestavení realizačního týmu lidí, kteří se podíleli na

vytvoření videoprogramu. K natočení hrubého materiálu bylo nutné sehnat kvalitní

bruslaře, kteří by jednotlivá průpravná cvičení správně provedli. To nebylo problémem,

jelikož se hokeji věnuji již od 6 let a znám mnoho hráčů ledního hokeje, kteří byli ochotni

a schopni vybraná průpravná cvičení kvalitně provést. Při natáčení jako figuranti

účinkovali výše uvedený Bc. Tomáš Ceperko, Miloš Sýkora, který má jako hráč ledního

hokeje zkušenosti z nejvyšší tuzemské soutěže, dále Matěj Sýkora a některá průpravná

cvičení jsem prováděl sám. Dalším členem realizačního týmu byl Mgr. David Křížek, který
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namluvil komentář. Všechny další činnosti související s realizací videoprogramu byly již

v mé kompetenci.

Dále následovalo zajištění vhodných prostor pro natáčení. Velké množství záběrů

bylo pořízeno na zimním stadionu v Třemošné (Sport aréna). Dotáčení potřebného

materiálu probíhalo na zimním stadionu v Plzni na Košutce (Kooperativa aréna). Pronájem

ledových ploch je velmi nákladné, na výše uvedených stadionech se cena pohybuje okolo

2500,- Kč za hodinu, mně se však podařilo vyjednat pronájem mnohem levněji. Natáčení

probíhalo 3 hodiny, na každém stadionu hodinu a půl, přičemž celkové náklady činily

1300,- Kč.

Samotné natáčení proběhlo bez komplikací. Po shromáždění hrubého materiálu

jsem mohl přejít ke zpracování videoprogramu. Nejdříve jsem jednotlivá průpravná cvičení

roztřídil, sestříhal a vytvořil komentář. Střih a zpracování celého videoprogramu bylo

provedeno v aplikaci Pinnacle Studio 16 a jednotlivé komentáře byly nahrány pomocí

programu Audacity 2.0.5. Jelikož jsem neměl doposud s prací v podobných programech

žádné předchozí zkušenosti, byl tento úkol časově velmi náročný. Následovalo

vypracování technického scénáře, který jsem vytvořil podle obrazových a zvukových

záznamů hotového videoprogramu.
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7 ZÁVĚR

Domnívám se, že vytyčený cíl jsem splnil. Po počátečních obavách a komplikacích

se sběrem informací k dané problematice se podařilo dosáhnout stanoveného cíle a vytvořit

kvalitní videoprogram pro trenéry a hráče ledního hokeje, kteří chtějí zdokonalovat svou

bruslařskou techniku power skatingovou metodou.

Videoprogram obsahuje více než 70 power skatingových průpravných cvičení. Po

zkušenostech s touto prací jsem se rozhodl, že v budoucnosti společně s Bc. Tomášem

Ceperkem rozšíříme tuto práci a vytvoříme celou DVD edici zaměřenou na power skating

a zdokonalování bruslařské techniky, přičemž každé výukové DVD bude zacíleno na

rozvoj jedné či dvou bruslařských dovedností a bude obsahovat mnohem více průpravných

cvičení a her, jelikož podobné výukové materiály v České republice nejsou dostupné.
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8 SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá power skatingem - metodou rozvíjející úroveň

motorických schopností a bruslařských dovedností hráčů ledního hokeje.

Obsah práce je rozdělen na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce je prezentován souborný přehled obsahující relevantní informace k

tématům hokejové bruslení a power skating. Část praktická zahrnuje videoprogram, který

obsahuje zásobník power skatingových průpravných cvičení. Videoprogram je určen

zejména pro trenéry a hráče ledního hokeje všech věkových kategorií.
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9 SUMMARY

This thesis deals with power skating - method of developing the level of motoric

abilities and skating skills of ice hockey players.

The content of this work is divided into two parts, on a theoretical and practical

part. The theoretical part of the work consists of the reports overview, which contains

relevant informations on topics such as ice-hockey skating and power skating. Practical

part includes videoprogram, which contains the collection of power skating preparatory

exercises. Videoprogram is designed especially for coaches and players of ice hockey of all

age categories.
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