HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Michael Křížek
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Power skating - metoda rozvíjející úroveň motorických schopností a bruslařských dovedností hráčů ledního hokeje (videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autor vybral z důvodu absence podobného metodického materiálu a z důvodu víceletého aktivního působení v roli hráče ledního hokeje. Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou a trenérskou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 20. 8. 2014

.....
podpis vedoucího práce